19. דוד בן-גוריון, יומן המלחמה, [תל-אביב] 1986, עמ' 694; יומן בן-גוריון, 16 בספטמבר 1948, ארכיון בן-גוריון (אב"ג).
20. אליאש, מעשה הבא בחזון, עמ' 213.
21. נחום ברוכי, 'פעילות הקיבוץ הדתי בתחום הביטחון בתקופת המנדט, תרצ"ו-תש"ז (1936-1947)', עבודת מוסמך, אוניברסיטת בראילן, רמת-גן תשנ"ז.
22. ולנר, חמושים לפני המחנה, עמ' 296. בספר זה מתאר ולנר את פעילותה של הפלוגה הדתית שבה שירת.

הדת בצה"ל – לא נדרשה פעילות בכל הצבא כפי שנדרשה ביחידות הדתיות, ולא היה צורך לכפות את כללי ההלכה על חיילים חילונים.<sup>23</sup>

על כך ראו בהרחבה: Shlomit Keren, Michael Keren, 'Chaplain with a Star of David: Reverend Leib Isaac Falk and the Jewish Legions', *Israel Affairs*, 14, 2 (April 2008), pp. 184-201; רב קנוהל (עורך), בהתנדב עם: מתנדבים דתיים במלחמת העולם השנייה, תל-אביב 1989; הרב אפרים אלימלך אורבך, רשימות בימי מלחמה: יומנו של רב ארץ-ישראלי בצבא הבריטי, תש"ב-תש"ד / 1942-1944, תל-אביב 2008 (הרב אורבך שימש רב צבאי בצבא הבריטי).

סא"ל נתן גרדי, ראש השירות הדתי, ראה ביחידות הנפרדות את הפתרון 'לפני סכנת הפסקת קיום היהדות הדתית בדור הבא', כפי שכתב לרב מאיר בר-אילן, נשיא הסתדרות 'המזרחי': 'עם כל התלבטותי הנפשית בשאלה זו, אינני רואה כיום כל תרופה אחרת, רק בריכוז כל הדתיים ביחידות מיוחדות עם פיקוד דתי מלבד פיקוד עליון; בגדנ"ע – גדנ"ע דתי מיוחד עם פיקוד מיוחד דתי.

בן-גוריון תמך עקרונית בהסדרה רשמית של ענייני הדת בצה"ל, והיה חשוב לו שהרב הראשי לצה"ל יהיה דמות מוערכת גם בעיני מי שאינם דתיים. מדברי בן-גוריון אפשר ללמוד שמועמדותו של הרב גורן התקבלה על דעתו בעיקר בגלל דמותו הממוזגת הן ידע תורני והן התמצאות בעולם האינטלקטואלי המודרני. ואכן ב-15 באוקטובר 1948 (תשרי תש"ט) פורסם רשמית התקן של הרבנות הצבאית.<sup>32</sup> תחילה סוכם שהשירות הדתי והרבנות הצבאית ישתפו פעולה מתוך חלוקת תפקידים מסודרת ביניהם. אבל לאחר ויכוחים בנושא אוחדו שני הגופים, והרבנות הצבאית בראשות הרב שלמה גורונצ'יק (גורן) היתה לסמכות הבלעדית שטיפלה במכלול ענייני הדת בצה"ל.<sup>33</sup>

29.

לחשיבות הרבה שנקשרה לתנ"ך בדור הראשון ברבנות הצבאית ניתן ביטוי רשמי בשנתון הממשלה המתפרסם מדי שנה בשנה. עד תחילת שנות השבעים פרסמה בו הרבנות הצבאית, שהתנ"ך הא חלק מרכזי בעבודתה. דווח שם על חידוני התנ"ך בצה"ל, על הדפסת ספרי התנ"ך לחיילים ועל חוגים ושיעורים בתנ"ך. בשנת תשכ"א (1961) ניתן שם למכלול הפעילויות הללו: 'מפעל התנ"ך'.<sup>76</sup> עלייה גדולה בפעילות בנושא התנ"ך נרשמה בשנת תשכ"ג, אז דיווחה הרבנות הצבאית ש'לימוד התנ"ך התרחב בשנה הנסקרת'.<sup>77</sup> פעילות זו תאמה את המציאות התרבותית בישראל של הימים ההם, שבהם היה לתנ"ך מקום חשוב בחברה הישראלית. את המגמה הזאת הוביל בן-גוריון.

למשל, מסרים מחנכים בתחום 'רוח הלחימה'

85. על תופעה זו: אלימלך הורוביץ, פנחס לייזר וצבי מזא"ה, 'במה עוסקת הרבנות הצבאית', הצופה, 9 בינואר 2001, עמ' 2ב'. וראו ריאיון עם הרב וייס, במחנה, 19 בספטמבר 2003, עמ' 8.
86. במעלה הרבנות הצבאית (סקירת פעילות הרבנות הצבאית בשנת ה'תשס"א 2000/01), עמ' 13.
87. מכתבו של הרב הראשי לצה"ל, תת-אלוף הרב אביחי רונצקי, אל חיילי המילואים של הרבנות הצבאית, 28 בדצמבר 2006, נמצא ברשותי.
88. חיל החינוך אינו מקבל גם כיום את הפעילות החינוכית של הרבנות הצבאית. לדעתו היא חורגת מתפקידה. ראו: לילך שובל, 'הקרב על המורשת', ישראל היום, 16 ביוני 2008, עמ' 13.